
 

Постановление Главного государственного 
санитарного врача по Калужской области 
"О реализации программы ликвидации 
кори в Калужской области к 2010 году в 

рамках стратегического плана 
европейского региона ВОЗ 2005 – 2010" 

№7 от 23.09.2010 года 
 
 
Постановление 

 
Я, Главный государственный санитарный врач по Калужской области А.А. Кручинин, 
проанализировав результаты реализации "Программы ликвидации кори на территории 
Калужской области  к 2010 году" (далее - Программа) отмечаю, в настоящее время в 
Калужской области созданы  все необходимые условия для элиминации эндемичной 
кори.  
За последние 10 лет случаи заболевания корью отмечались  в 2003 году - 4 случая, из них 
3 заболевших детей до 14 лет и 1 подросток и в 2006 году 2 случая среди взрослых. С 2007 
года заболевания корью не регистрировались, что соответствует критерию элиминации 
(ликвидации) кори, определенному Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ). 
Низкий уровень заболеваемости корью в области обусловлен высоким уровнем 
привитости детского и взрослого населения в муниципальных районах и гг. Калуга и 
Обнинск. Своевременный охват вакцинацией детей в 24 мес. по итогам 2009г.  по области 
составил 97,9 %, ревакцинацией детей  6-ти летнего возраста - 95,1%. С 2004 по август 
2010гг. в соответствии с Постановлениями Главного государственного санитарного врача 
РФ № 13 и   в рамках приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения 
привито 51381 взрослых от 18 до 35 лет.  Уровень охвата вакцинацией лиц  в возрасте 18-
35 лет составил 91,8%, ревакцинацией  охвачено 76,4%. 
С 2007 года в целях повышения эффективности эпидемиологического надзора за корью в 
условиях спорадической заболеваемости в области организовано серологическое 
обследование лиц с "экзантемными" заболеваниями. За период с 2007 по август 2010 на 
базе вирусологической лаборатории ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калужской 
области» и  в Московском региональном центре по кори обследовано    47  человек. 
Данные эпидемиологического надзора за корью позволяют прогнозировать 
благополучную эпидемиологическую обстановку и свидетельствуют о возможности 



начала в 2010 году процедуры сертификации - документального подтверждения статуса 
Калужской области,  как территории, свободной от эндемичной кори. 
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167; 2003, N 27 (ч. I), 
ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; 2006, N 52 (ч. I), ст. 
5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21; 2007, N 1 (ч. I), ст. 29; 2007, N 27, ст. 3213; 2007, ст. 3213; 
2007, N 46, ст. 5554; 2007, N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст. 2801; 2008, N 29 (ч. I), ст. 3418; 
2008, N 44, ст. 4984; 2008, N 52 (ч. I), ст. 6223; 2008, N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст. 17), 
Постановлением главного государственного врача Российской Федерации Г.Г. Онищенко 
№ 23 от 12.04.2010 года «О реализации программы ликвидации кори в Российской 
Федерации к 2010 году в рамках стратегического плана европейского региона ВОЗ 2005 - 
2010» 
 постановляю: 
1. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по 
Калужской области И.Б. Крюковой, начальникам территориальных отделов Управления  
Роспотребнадзора по Калужской области: 
1.1. Начать подготовку материалов для подтверждения статуса Калужской области, как 
территории свободной от эндемичной кори. 
1.2. При определении статуса Калужской области, свободной от эндемичной кори, 
руководствоваться критериями элиминации кори и индикаторами качества 
эпидемиологического надзора (Руководство по организации эпидемиологического надзора 
за корью, краснухой и синдромом врожденной краснухи в Европейском регионе ВОЗ, 
ВОЗ 2003 и 2009 годы), (приложение N 1). 
1.3. Представить статистические данные, необходимые для подтверждения статуса 
Калужской области как территории, свободной от эндемичной кори, (приложения N 3 - N 
9)  в Московский региональный центр по надзору за корью и краснухой не позднее 
08.12.2010 года. 
2. Рекомендовать Главам администраций  муниципальных районов Калужской области: 
2.1. Рассмотреть на санитарно-противоэпидемической комиссии вопрос о ходе и 
результатах реализации Программы ликвидации кори, достижении критериев элиминации 
кори. 
2.2. Рассмотреть при необходимости вопрос о выделении дополнительных ассигнований 
на реализацию мероприятий по поддержанию эпидемиологического благополучия по кори 
на территории Калужской области. 
2.3. Оказывать содействие органам, осуществляющим государственный санитарно-
эпидемиологический надзор, лечебно-профилактическим учреждениям, расположенным 
на территории муниципальных районов  в организации и проведении мероприятий в 
рамках процедуры документального подтверждения статуса   Калужской области как 
территории, свободной от эндемичной кори. 
3. Министру здравоохранения Калужской области  Ю.А. Кондратьеву, главным врачам 
муниципальных учреждений здравоохранения рекомендовать: 
3.1. Оказывать содействие Управлению Роспотребнадзора по Калужской области по 
совместной подготовке материалов для подтверждения статуса  Калужской области как 
территории, свободной от эндемичной кори, по установленной форме и аналитического 
материала по выполнению программы элиминации кори на территории  области  для 
представления в Московский региональный центр по надзору за корью и краснухой в 
установленные сроки. 
3.2. Обеспечить выполнение требований Санитарных правил СП 3.1.2.1176-02 
"Профилактика кори, краснухи и эпидемического паротита" (зарегистрировано в Минюсте 
России 18.12.2002 N 4041). 



3.3. Поддерживать охват прививками против кори детей в возрасте 1 года и в 6 лет и 
взрослого населения в возрасте 18 - 35 лет - 95% и выше. 
3.4. Проводить информационно-разъяснительную работу с населением по вопросам 
профилактики кори. 
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
руководителя  Павлова С.И. 
   
  
Руководитель                                                                                     А.А. Кручинин 


